
 

 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

 
ORDINANZA 

 
N. 10 DEL 04/04/2019 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza sindacale contingibile e urgente - Sgombe ro immediato dei locali stante 

l'inabitabilità dell'unità immobiliare sita a Susa in Via ...omissis... 
 

IL SINDACO 
 
Vista  la nota Prot. n. 3129 del 26.03.2019 a cura del Con.I.S.A. “Valle di Susa” con la quale veniva 

segnalata la situazione igienico sanitaria di estremo degrado del nucleo familiare …omissis, 

residente a Susa in …omissis…, emersa in seguito all’intervento dei Carabinieri – Comando di 

Susa effettuato in data 16.03.2019; 

Accertato  che, nel corso del sopralluogo effettuato dal sottoscritto in data 02.04.2019 unitamente 

al Comandante della Polizia Municipale e a personale appartenente al Comando Stazione 

Carabinieri di Susa, è stato riscontrato presso l’abitazione citata, ove dimorano i sigg. …omissis…, 

sussiste una pericolosa situazione igienico sanitaria abitativa per la presenza di immondizia con 

accumuli di abiti, libri, giornali e pannoloni sporchi tale da rendere necessario predisporre 

straordinarie misure igieniche e la completa disinfestazione dell’abitazione anche a salvaguardia 

della salute pubblica dei residenti del medesimo edificio; 

Preso atto  della relazione stilata Prot. n. 3991 in data 04.04.2019 dal Comandante della Polizia 

Municipale Ennio Caffo, il quale nel sottolineare le precarie condizioni igienico-sanitarie evidenzia 

l’insalubrità degli ambienti e l’incompatibilità con la vivibilità e la permanenza all’interno 

dell’alloggio; 

Ritenuto  dover ricorrere nel caso di specie al potere di ordinanza contingibile e urgente, 

configurandosi la necessità di provvedere con immediatezza ad una situazione straordinaria di 

natura eccezionale e dagli esiti imprevedibili, sicuramente pregiudizievoli delle primarie condizioni 

igienico-sanitarie degli occupanti dell’unità abitativa; 

Dato atto  che la particolare situazione non può essere fronteggiata con il ricorso a strumenti 

ordinari alternativi, stante il carattere palesemente extra ordinem della stessa; 



Ritenuto , pertanto, per la salvaguardia dell’igiene e della salute degli occupanti, di disporre lo 

sgombero immediato da persone e cose al fine di poter eseguire la disinfezione e la 

disinfestazione dell’unità immobiliare indicata in premessa; 

Visto  l’art. 50 comma 5° del D.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U.EE.LL.; 

ORDINA 

Per i motivi contingibili e urgenti meglio descritti in narrativa, lo sgombero da persone e cose 

dall’unità immobiliare sito a Susa in …omissis… della quale risultano inquilini i Sigg.ri …omissis… 

entro e non oltre il 15 aprile 2019 in al fine di poter effettuare la necessaria disinfezione e 

disinfestazione dei locali e conseguente ripristino delle condizioni igienico-sanitarie, precisando 

che, in caso di non ottemperanza si procederà alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 

650 del C.P. e all’avvio delle procedure coattive. L’utilizzo dell’alloggio potrà essere nuovamente 

autorizzato al termine delle operazioni di bonifica e dell’avvenuto ripristino delle condizioni igienico 

sanitarie. 

INTIMA 

Ai Sigg.ri …omissis… quali occupanti dell’alloggio 

• lo sgombero entro e non oltre il 15 aprile 2019 dei locali in questione stante l’inabitabilità degli 

stessi; 

• il non utilizzo dei locali interessati se non dopo aver rispristinato le condizioni igienico sanitarie 

DISPONE 

L’utilizzo dell’alloggio di emergenza di proprietà comunale sito a Susa in Via Dora Riparia 15 al 

nucleo familiare in questione, in considerazione del fatto che tale nucleo risulta seguito dal 

Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa”, sino al ripristino delle condizioni di 

abitabilità del loro appartamento di Via Martiri della Libertà 8; 

 

La notifica della presente ordinanza ai Sigg.ri …omissis… quali occupanti dell’alloggio meglio 

sopra generalizzati. 

E RENDE NOTO 

• Che a norma dell’art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

istruttorio ai fini dell’emanazione della presente ordinanza è l’Arch. Maria Grazia De Michele 

• Che sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza il Comando Polizia Municipale e le 

forze dell’Ordine 

• Che copia della presente venga pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

• Che contro la presente quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro trenta 

giorni dalla notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso 

 
 

IL SINDACO 
f.to digitalmente 
Sandro PLANO 


